
 

 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 10       del 07.02.2024 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CODICE  DI  COMPORTAMENTO EX ART. 54 

DEL DLGS 165 DEL 30/03/2001.           
 

             L’anno duemilaventiquattro addi sette del mese di febbraio alle ore 14.30 nella sala 

delle adunanze del Comune di Casale Marittimo, convocata con appositi avvisi, consegnati 

nei termini di legge, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 

 

MANZI CLAUDIA P 

MALOSSI FABIO P 

STACCIOLI LEONARDO A 

    

    

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

In relazione alla delibera di G.C. n. 23 del 28.03.2022 i lavori della Giunta Comunale 

possono svolgersi con componenti in videoconferenza. 

Assente assessore Staccioli Leonardo. 

Sindaco Claudia Manzi in videoconferenza. 

Assessore Fabio Malossi presente in sede. 

  Assiste in sede il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Leso la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa MANZI CLAUDIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49 C.1 del D. Lgs. n. 

267/00, hanno espresso parere: 

 

  x Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

     Il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 10 del 07.02.2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO EX ART. 54 DEL DLGS 165 

DEL 30/03/2001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE:  

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026;  

 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'art. 1, comma 44, 

della Legge n. 190/2012, il quale prevede l'emanazione di un Codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione 

dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e 

servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico.  

 

VISTI: • il decreto-legge 30.04.2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29.06.2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”, e, in particolare, l'art. 4 che ha disciplinato l'introduzione, nell'ambito del Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici, di misure in materia di utilizzo delle tecnologie 

informatiche e dei mezzi di informazione e social media;  

 

• il D.Lgs. n. 82/2005 recante «Codice dell'amministrazione digitale»;  

• il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante «Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;  

• il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, pubblicato nella G.U. n. 150 del 29/06/2023, in vigore dal 

14 luglio 2023, che apporta modifiche al D.P.R. n. 62/2013.  

 

RICHIAMATI: • il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Casale 

Marittimo, adottato in attuazione del D.P.R. n. 62/2013; 

 

• la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di comportamento 

delle pubbliche amministrazioni, che prevede misure di revisione e di aggiornamento per i Codici di 

comportamento della Amministrazioni pubbliche in sostituzione delle precedenti di cui alla 

deliberazione n. 75/2013.  

 

DATO ATTO che il D.P.R. n. 81 del 13.06.2023 ha apportato sostanziali modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165».  

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un nuovo codice di comportamento integrativo per i 

dipendenti comunali conforme alle previsioni di cui alla Legge n. 79/2022 e al D.P.R. N. 81/2023.  

 

CONSIDERATO che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha 

proceduto, in attuazione delle linee guida di cui alla delibera A.N.AC. n. 177/2020, alla revisione 



 

 

complessiva del vigente Codice di comportamento del Comune di Casale Marittimo.  

 

VISTA l’allegata bozza del nuovo Codice di Comportamento Integrativo costituito da 17 articoli.  

 

 

EVIDENZIATO che nella elaborazione del nuovo Codice si è inteso proporre un documento in 

grado di specificare e chiarire il comportamento atteso dai singoli dipendenti e da coloro che 

collaborano a vario titolo con il Comune di Casale Marittimo, individuando, oltre all’esplicitazione 

di principi di carattere generale, prescrizioni specifiche riferite ai diversi ambiti di attività 

amministrativa. Nella sua formulazione il nuovo Codice di Comportamento vuole essere un 

effettivo ausilio per l’individuazione delle condotte cui uniformare il proprio comportamento ed 

orientare così i singoli alla migliore cura dell’interesse pubblico, in stretta connessione con il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure operative di 

prevenzione e gestione del rischio ivi contenute.  

 

RITENUTO pertanto dover approvare la proposta del Codice di comportamento integrativo dei 

Dipendenti del Comune di Casale Marittimo predisposta dal RPCT.  

 

DATO ATTO che con avviso pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di 

Casale Marittimo, è stata avviata in data 25 gennaio 2024 e conclusa in data 7 febbraio 2024, la 

procedura aperta, rivolta a tutti gli stakeholder interni all’Ente, ed esterni e in generale tutti i 

soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal Comune, a far pervenire osservazioni 

e/o proposte di integrazione alla proposta di Codice in oggetto.  

 

CONSIDERATA in relazione alla procedura aperta di cui al capoverso precedente, non sono 

pervenute proposte, suggerimenti, osservazioni in merito alla proposta di Codice di 

Comportamento; 

 

DATO ATTO che, nella redazione definitiva del nuovo testo del codice di comportamento dei 

dipendenti che è stato sottoposto, ai sensi dell'-art. 54 comma 5 del D.lgs.vo, n.165/2001, al 

preventivo parere del nucleo di valutazione, allegato alla deliberazione di giunta, n. 6 del 24 gennaio 

2024 avente ad oggetto “Approvazione Bozza di Codice di comportamento ex art. 54 del Dlgs n. 

165 del 2001; 

 

ACQUISITO sulla presente Deliberazione il parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. espresso dal Segretario Comunale 

/Responsabile della prevenzione della corruzione e Trasparenza.  

 

VISTI:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 la L. R. 2/2016;  

 lo Statuto Comunale.  

 

CON votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i..  

 

2) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, lo schema di Codice di comportamento 

integrativo dei Dipendenti del Comune di Casale Marittimo allegato al presente atto per farne parte 



 

 

integrante e sostanziale.  

 

3) DI DARE ATTO altresì che, la redazione definitiva del nuovo testo del Codice di 

comportamento dei dipendenti, è stata sottoposta, ai sensi dell'art. 54 comma 5 del D.Lgs. n. 

165/2001, al preventivo parere del Nucleo di Valutazione;  

 

4) DI INCARICARE il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di tutti gli adempimenti 

conseguenti all'adozione del presente atto.  

 

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente e non 

richiede parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n 10  del  07.02.2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO EX ART. 54 DEL DLGS 165 

DEL 30/03/200. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                           LA RESPONSABILE DEL 

    SERVIZIO FINANZIARIO 

  ( Dott. Tiziano Pacchini ) 

 

_____________________ 

  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

// 

 

 

 
 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 10 del 07.02.2024  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MANZI CLAUDIA 

 

F.to FRANCESCA LESO 

__________________________ __________________________ 

 

x  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

x  Trasmessa in copia ai capigruppo (Prot. n.  874  del  14.02.2024) 

 

Casale Marittimo, 14.02.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCESCA LESO 

 

_________________________ 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ x /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCESCA LESO 

 

_______________________ 

 

AUTENTICA  COPIE 
 
Copia conforme all’originale emesso da questo ente, composto di n.        
 
___  pagine 
 
____________ lì _________ 

 
Il Responsabile  

 


